
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ____________

Proposta n. 267 del 16/11/2022

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Giuridico Amministrativo
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 63, comma 2,
lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di strumentario Karl Storz per l’integrazione
e il ripristino delle apparecchiature in uso al Blocco Operatorio dell’U.O. di Chirurgia e al Blocco
Operatorio della U.O. di Ginecologia - P.O. San Martino. Affidamento diretto alla ditta Sanifarm
S.R.L. - CIG: Z4737FB9AD

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Paola Mereu

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Antonio Battista Scanu

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
   229                   17/11/2022



                                            

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTE :
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei
Servizi Sanitari;
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.5 di  Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

VISTI i  provvedimenti del Direttore Generale ATS nn° 11 del 18/01/2017 e  22 del 6/02/2017 di
attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTA 
- la nota prot. PG/2022/0026852 del 04/08/2022 con la quale il Direttore Generale della ASL n. 5 di
Oristano, ha nominato il Dirigente Amministrativo, Dr. Giuseppe Melis, sostituto responsabile della
Struttura Complessa Servizio Giuridico Amministrativo;
- la nota  prot. NP/2022/0001206 del 17/08/2022 con la quale il Direttore Generale della ASL n. 5 di
Oristano ha delegato il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo e/o il suo eventuale
sostituto, allo svolgimento, tra le altre,  delle funzioni relative all’avvio, gestione e aggiudicazione
dei procedimenti di affidamento per acquisizione di beni/servizi, entro la soglia  di euro 40.0000,00,
e all’adozione dei conseguenti provvedimenti determinativi;

VISTE le seguenti note dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione
Generale della Sanità:
-  Prot.  n.  32318  del  24/12/2021,  avente  ad  oggetto  “L.R.  11/09/2020,  n.  24,  Vigenza  della
articolazioni organizzative”, dove si conferma, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale delle
nuove Aziende Sanitarie, al fine di garantire la continuità assistenziale e amministrativa, la vigenza
delle articolazioni aziendali presenti al 31/12/2021 in ATS Sardegna;
- Prot. n. 277 del 05/01/2022, avente ad oggetto: “L.R. 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle
Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce
la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende
Socio-Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite a far data dal
01/01/2022;

Pagina  2 di 6



                                            

PRESO ATTO  che così  come previsto nella  Deliberazione del  Commissario Straordinario ATS
Sardegna n. 998 del 23/12/2021 risultano confermate, nel periodo transitorio, le attribuzioni e le
deleghe,  di  cui  alle  Deliberazioni  D.G.  ATS  Sardegna  n.  238  del  14/02/2018  e  n.  800  del
15/06/2018, alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano, per le acquisizioni di beni e servizi di importo pari o inferiori a euro 40.000,00, ferme
restando le competenze in materia riservate ad ARES;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO che:
• con nota NP/2022/1396 del 26/09/2022, il Responsabile della U.O. di Chirurgia, ha chiesto

la fornitura di n. 3 ottiche HOPKINS II 30° autoclavabili dedicate alla colonna laparoscopica
Karl Storz in dotazione al Blocco Operatorio della stessa U.O. - P.O. San Martino;

• con  nota  NP/2022/1434  del  30/09/2022,  la  Responsabile  della  U.O.  di  Ginecologia  ha
chiesto la fornitura di  strumentario per l’integrazione delle apparecchiature Karl  Storz in
dotazione al Blocco Operatorio della stessa U.O. - P.O. San Martino;

• con  mail  del  26/10/2022,  l’ingegneria  clinica  ha  trasmesso  il  prospetto  definitivo  del
fabbisogno relativo alla U.O. di Ginecologia, aggiornato in seguito a ulteriori verifiche;

(documentazione depositata agli atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

RILEVATO che  la  fornitura,  riguardante  dispositivi  realizzati  dalla  Karl  Storz  SE  &  Co.  KG e
commercializzati in esclusiva nella Regione Sardegna da Sanifarm S.R.L., rientra nella fattispecie
di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che non risultano attive in ambito ARES procedure per l’approvvigionamento di tali
dispositivi;

RILEVATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi è inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che questa ASL è registrata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione –
di seguito Me.PA. - con la possibilità di effettuare on-line il  confronto di beni e servizi,  l’ordine
d’acquisto diretto e/o la richiesta di offerta per la negoziazione di offerte migliorative;

VISTO l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i, che prevede l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

RITENUTO, in ragione di  quanto sopra, di  provvedere all’approvvigionamento in unico lotto,  ai
sensi  dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  RdO sul  Me.PA.  alla  ditta
Sanifarm S.R.L.;

Pagina  3 di 6



                                            

DATO  ATTO che  con  RdO  Me.PA  3270720  del  03/11/2022  e  lettera  d’invito  con  prot.
PG/2022/39258 del 02/11/2022, la ditta Sanifarm S.R.L. è stata invitata a presentare offerta, entro
le ore 12:00 del 08/11/2022, per la fornitura di quanto appresso specificato:

Voce Descrizione prodotto Codice prodotto Quantità Destinazione

1 OTTICA HOPKINS II 30° DIAMETRO 10 mm AUTOCLAVABILE 26003BA 3
U.O. di

Chirurgia

2
CAMICIA INTERNA SECONDO BETTOCCHI DIAMETRO 4,3 mm CON
RUBINETTO E ADATTATORE LUER-LOCK

26153BIK 4

U.O. di
Ginecologia

3
CAMICIA ESTERNA SECONDO BETTOCCHI DIAMETRO 5 mm CON
RUBINETTO E ADATTATORE LUER-LOCK

26153BOK 4

4 PINZA DI JOHAN 33351ON 1

5 CAVI PORTALUCE DA 230 cm PER BETTOCCHI 495NA 2

6 MANIPOLATORE DI CLERMONT-FERRAND 26168D 1

7 LAMA ANATOMICA MEDIA 26168DM 1

8 PORTA AGHI PER MANO SINISTRA 26173KC 1

9 PORTA AGHI PER MANO DESTRA 26173KL 2

DATO ATTO che:
• in data 08/11/2022 è pervenuta l’offerta della ditta Sanifarm S.R.L., tramite la piattaforma

Me.Pa;
• in data 09/11/2022 è stato avviato l’esame della busta amministrativa, da cui è emerso che

la lettera d’invito è stata trasmessa con errori nella firma digitale, e dopo aver attivato il
soccorso istruttorio, nella stessa data, la ditta Sanifarm S.R.L. ha ritrasmesso la suddetta
documentazione con firma digitale valida;

• in data 09/11/2022 le schede tecniche dei beni oggetto della fornitura sono state trasmesse
ai Responsabili delle UU.OO. richiedenti, per la valutazione di conformità conclusasi con
esito positivo in  data 10/11/2022 (documentazione depositata agli  atti  da intendersi  qui
richiamata con esonero di trascrizione);

• in data 10/11/2022 è stato effettuato con esito positivo il controllo della documentazione
presente nella piattaforma Net4Market comprovante la sussistenza dei requisiti di cui all’art.
80 del D.Lgs 50/2016, come da documentazione conservata agli atti;

DATO ATTO che in data 10/11/2022 è stata approvata la busta amministrativa e nella stessa data
è stata aperta la busta economica dalla quale si rileva che il valore offerto per la fornitura di quanto
richiesto è pari a € 32.842,00 IVA esclusa;

RITENUTO di  affidare  alla  ditta  Sanifarm  S.R.L.  la  fornitura  di  quanto  appresso  specificato,
richiesto dai Resposabili delle UU.OO. di Chirurgia e di Ginecologia, per l’integrazione e il ripristino
delle apparecchiature Karl Storz in dotazione al Blocco Operatorio di entrambe le UU.OO. del P.O.
San Martino:

Descrizione - codice prodotto CND RDM Codice
AREAS

Prezzo
unitario

Quantità Prezzo
complessivo

IVA

Sistema  ottico  HOPKINS  a  visione  obliqua  30°,
diametro 10 mm, autoclavabile - 26003BA

Z12029009 1697366 1549951 € 5.678,00 3 € 17.034,00 22%

Camicia interna sec. BETTOCCHI, diam. 4,3 mm
con rubinetto e adattatore LUER-Lock - 26153BIK 

N.A. (Kit) 123958 1443995 € 624,00 4 € 2.496,00 22%

Camicia  esterna sec.  BETTOCCHI,  diam.  5  mm
con rubinetto e adattatore LUER-Lock - 26153BOK

N.A. (Kit) 123959 1443996 € 504,00 4 € 2.016,00 22%

Pinza  di  Joahn  CLICKline,  con  dentatura
atraumatica, sottile, fenestrata - 33351ON

N.A (ass.) / 1549864 € 825,00 1 € 825,00 22%

Pagina  4 di 6



                                            

Cavo  luce  a  fibre  ottiche,  con  attacco  retto,
diametro 3,5 mm, lunghezza 230 cm - 495NA

Z12020480 1104409 1062883 € 507,00 2 € 1.014,00 22%

Manipolatore  uterino,  modello  CLERMONT-
FERRAND completo di accessori - 26168D

N.A. (ass.) 122180 1549848 € 5.118,00 1 € 5.118,00 22%

Lama anatomica media - 26168DM Z12080280 1719396 1545551 € 697,00 1 € 697,00 22%

Porta aghi sec. KOH per mano sinistra - 26173KC N.A. (ass.) / 1207265 € 1.214,00 1 € 1.214,00 22%

Porta aghi sec. KOH per mano destra - 26173KL N.A. (ass.) / 1207265 € 1.214,00 2 € 2.428,00 22%

per la spesa complessiva di € 32.842,00 IVA esclusa;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016  e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AFFIDARE alla ditta Sanifarm S.R.L., la fornitura dello strumentario Karl Storz, come
sopra  specificato,  per  l’integrazione  e  il  ripristino  delle  apparecchiature  Karl  Storz  in
dotazione al Blocco Operatorio delle UU.OO. di Chirurgia e di Ginecologia, per l’importo
complessivo di € 32.842,00 (IVA esclusa) e a € 40.067,24 (IVA inclusa);

2. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato
in complessivi  € 32.842,00 oltre Iva, pari a € 40.067,24 Iva 22% inclusa, verrà registrato,
sul bilancio d’esercizio 2022, e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

2022 ASSL5H

2/Sub7
A102020401

Attrezzature sanitarie
e scientifiche

A5ORDC0102
(Blocco Operatorio 
U.O. di Chirurgia)

€ 20.781,48

A5ORDC0502
(Blocco Operatorio

U.O. di Ginecologia)
€ 4.443,24

1
A501010603

Acquisti di altri
dispositivi medici

A5ORDC0502
(Blocco Operatorio

U.O. di Ginecologia)
€ 14.842,52

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016,
sono individuati  quali  Direttori  dell'Esecuzione del  Contratto  (D.E.C.)  i  Responsabili  dei
Blocchi  Operatori  delle  UU.OO.  di  Chirurgia  e  di  Ginecologia  del  P.O.  San  Martino  di
Oristano, destinatari della fornitura;

4. DI AUTORIZZARE  la  S.C.  Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

5. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  Determinazione alla  S.C.  Servizio  Giuridico-
Amm.vo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL SOSTITUTO DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  5 di 6



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ .

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano (o un suo delegato)

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
 17    11    2022

581718
Font monospazio
  02    12    2022

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2022-11-17T10:07:13+0100
	MEREU PAOLA


		2022-11-17T11:03:24+0100
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2022-11-17T16:23:10+0100
	MELIS GIUSEPPE


		2022-11-17T17:27:49+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




